munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao

 Exmo. Sr. Vereador

 Elvandro Marciel da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinada, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c o art. 192

do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, perante Vossa Excelência,

satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a

presente INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal Dr. Marcos Guarino de Oliveira e ao

Diretor do DEMUTTRAN, Sr. Genir Carneiro, considerando a competência

administrativa do referido órgão, que estude e implante mão única no trecho da rua

em frente à empresa Hevan Diesel, localizada na entrada do Bairro Gaspar, com

o objetivo de:

1. Melhorar a fluidez do trânsito na região;

2. Reduzir o risco de acidentes, considerando o intenso fluxo de veículos,

inclusive caminhões;

3. Proporcionar maior segurança a pedestres e motoristas que circulam pelo

local;

4. Facilitar o acesso e saída de veículos da empresa, evitando

congestionamentos e conflitos de tráfego;

5. Organizar o tráfego de forma mais eficiente, beneficiando toda a

população que trafega pelo Bairro Gaspar.

O trecho em frente à Hevan Diesel, na entrada do Bairro Gaspar, apresenta fluxo

intenso de veículos, incluindo transporte de carga, gerando congestionamentos e

aumentando o risco de acidentes. A implantação de mão única neste ponto contribuirá

significativamente para a segurança viária, ordem no trânsito e maior facilidade de

acesso à empresa e ao bairro, beneficiando tanto moradores quanto motoristas que

transitam pela região.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 16 de outubro de 2025.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

 Vereadora – PSB

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG